(falso, ausencia de tensión). 
Del mismo modo que para 

calcular el valor de un nú-
mero decimal utilizamos po-
tencias sucesivas de diez, 
para calcular un número bi-
nario recurrimos a potencias 
de dos. 

Tomando como 
ejemplo el núme-
ro binario 1011 
(que no tiene na-
da que ver con el 
mil once decimal) 
lo descompone-
mos como ( 1 x 2 
elevado a 0) + (1 x 
2 elevado a 1) + 
(0x2 elevado a 2) 
+ (1x2 elevado a 
3), lo que es igual 
a (1 x 1) + (1 x 2) + 
(0 x 4) + (1 x 8), o 
sea. 1+2 + 0 + 8. 
lo que es igual a 
once. Observad 
en este caso el or-